
КОМИТЕТ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМУ РЫНКУ

П Р И К А З

«28» апреля 2020 г, № 36

О внесении изменений в приказ комитета Тульской области по 
предпринимательству и потребительскому рынку

В соответствии с Федеральным законом от 24,07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на 
основании подпункта 5 пункта 7 Положения о комитете Тульской области по 
предпринимательству и потребительскому рынку, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 07.10,201! № 23, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ комитета Тульской области по 
предпринимательству и потребительскому рынку от 23 марта 2020 года № 20 
«Об утверждении порядка конкурсного отбора субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказывается финансовая поддержка в виде 
выдачи микрозаймов Микрокредитной компанией Тульский областной фонд 
поддержки малого предпринимательства без обеспечения» (далее -  Приказ) 
следующие изменения:

1.1. пункт 2 приложения № 1 к Приказу изложить в новой редакции: 
«Финансовая поддержка в виде выдачи микрозаймов (далее -  Микрозайм) 

Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого 
предпринимательства (далее -  Фонд) без обеспечения, предоставляется 
субъектам малого и среднего предпринимательства (далее -  СМСП), которые на 
дату подачи заявки о выдаче Микрозайма (далее -  Заявка) соответствуют 
следующим требованиям:

СМ.СП зарегистрирован и осуществляет деятельность на территории 
Тульской области, для индивидуальных предпринимателей -  наличие 
постоянной регистрации физического лица по месту жительства на территории 
Тульской области в течение 3 (трех) лет, предшествующих дате подачи заявки;

СМСП -  юридические лица не должны находиться в процессе 
реорганизации, ликвидации, банкротства, а СМСП -  индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;



не являются иностранными юридическими лицами, а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов;

не получают средства из бюджета Тульской области в соответствии с 
иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами 
на цели, указанные в настоящем Порядке;

имеют уровень минимальной заработной платы не ниже уровня, 
установленного Региональным соглашением о минимальной заработной плате в 
Тульской области;

присоединились к областному трехстороннему соглашению между 
правительством Тульской области, Тульской Федерацией профсоюзов и 
Тульским областным союзом работодателей;

не являются кредитными организациями, страховыми организациями (за 
исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 
негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками 
рынка ценных бумаг, ломбардами, участниками соглашений о разделе 
продукции, не осуществляют деятельность в сфере игорного бизнеса, не 
являются нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

не осуществляют производство и (или) реализацию подакцизных товаров, 
а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных полезных ископаемых;

по данным бюро кредитных историй, зарегистрированного в соответствии 
с Федеральным законом от 30.12,2004 № 218-ФЗ «О кредитных историях» в 
течение 1 (Одного) года, предшествовавшего дате подачи Заявки, отсутствовали 
факты двукратного нарушения субъектом малого (среднего) 
предпринимательства, его руководителем, учредителями, участниками, 
членами, бенефициарными владельцами бизнеса свыше 30 (Тридцати) дней 
сроков внесения платежей по договорам займа (микрозайма), кредитным 
договорам, договорам лизинга; а также отсутствовали факты текущего 
нарушения субъектом малого (среднего) предпринимательства, его 
руководителем, учредителями, участниками, членами, бенефициарными 
владельцами бизнеса свыше 30 (Тридцати) дней сроков внесения платежей по 
договорам займа (микрозайма), кредитным договорам, договорам лизинга;

с момента признания СМСП допустившим нарушение порядка и условий 
оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования 
средств поддержки, прошло не менее чем три года;

отсутствуют вступившие в законную силу решения судов о взыскании с 
СМСП более 500 000 (Пятисот тысяч) рублей;



в производстве арбитражных судов, судов общей юрисдикции отсутствуют 
исковые заявления о взыскании с СМСП более 500 ООО (Пятисот тысяч) рублей,

СМСП представлены все необходимые, заполненные надлежащим 
образом документы, необходимые для получения Микрозайма, при этом 
представленные сведения и документы являются достоверными (т.е. 
непротиворечащими друг другу), подтверждаемыми (т.е. не содержащими 
ложных или каким-либо образом искажённых сведений);

У СМСП, ее бенефициарных владельцев и аффилированных структур 
отсутствует отрицательные индикаторы. Под отрицательными индикаторами в 
целях настоящего пункта понимается;

- срок регистрации СМСП менее 3 (трех) месяцев на дату подачи Заявки;
- наличие сведений о СМСП в реестре недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей);
- наличие сведений о СМСП в реестре дисквалифицированных, лиц по 

данным Федеральной налоговой службы Российской Федерации;
- наличие сведений о недействительности паспорта по данным 

Федеральной миграционной службы Российской Федерации;
- наличие в отношении СМСП текущих исполнительных производств на 

сумму свыше 20 ООО (двадцать тысяч) рублей;
~ наличие исполнительных производств в отношении компании 

аффилированной СМСП на сумму свыше 100 000 (сто тысяч) рублей;
- наличие сведений о блокировке расчетных счетов СМСП если 

блокировка счёта произведена ранее 01.03.2020
- отсутствие контактного телефона СМСП.»
1.2. в абзаце 3 пункта 11 приложения № 1 к Приказу текст «30.04.2020» 

заменить текстом «15.05.2020».
2. Консультанту отдела развития малого и среднего 

предпринимательства комитета Тульской области по предпринимательству и 
потребительскому рынку Борисовой Н.В. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании 
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной официальной 
информации» (http://npatula.ru/);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ra);

размещение настоящего приказа на официальном сайте комитета Тульской 
области по предпринимательству и потребительскому рынку в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://business.tularegion.rq/).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель комитета Тульской 
области по предпринимательству и 

потребительскому рынку В.М. Романов

http://npatula.ru/
http://www.pravo.gov.ra
http://business.tularegion.rq/

